18. Ceterum praedicta Congregatio particularis hoc Decreto nihil detractum voluit de iuribus, privilegiis et exemptionibus Collegio Protonotariorum participantium iuxta Constitutiones Apostolicas, ac praesertim iuxta literas in forma Brevis *Quamvis peculiares facultates* die 9 Februarii 1853, quoquo modo spectantibus.

Hactenus superius nominata Constitutio.

Quod spectat ad Praelatos domesticos, qui nulli ex Collegiis paelatitiis addicti sunt, permittitur tantum usus habitus paelatitii. Si uti praeoptant rochetto, obtinere ad hoc debent permissum Sedis Apostolicae speciale. In celebratione Mis-

sarum tum solemnium, tum etiam privatarum et in alia quamcumque functione, distingui a simplicibus Presbyteris nequam debent.

CAPUT V.

DE CETERIS SUMMI PONTIFICIS FAMILIARIBUS ECCLESIASTICIS

1. Praeter superius nominatos Praesules, sunt inter ecclesiasticos Summi Pontificis familiares intimi, qui plures in classes distribuuntur; sunt enim Cubicularii secreti supranumerarii, Cubicularii honorarii, Cappellani secreti supranumerarii et honorarii. Illorum complures degent habitualiter extra Urbem et aliquem servant ex praedictis titulis honorificis. Inuenimus ea, quae ipsis competitunt.

2. Habitus omnibus idem, neque ulla fit distinctio ab una ad alteram classem. Hiemis tempore utuntur habitu violaceo ex panno, idest veste talari absque syrma, cum ocellis, orbiculis, paramanibus et fimbriis sive orae textibus ex serico violaceo. Cinguntur fascia sericea coloris violacei, quinque sexve digitos lata, quae descendit super latus sinistrum duplum ferme palnum, et cuius in extremitate pendent flocculi duo ex serico violaceo. Supra vestem talarem induunt pallium (*vulgo mantollone*) longum aequum ac vestis talaris, pallium autem ex panno confectum, ornatur reflexibus internis et fimbriis sericis coloris violacei.

3. Aestivis autem mensibus, eodem vestiario utuntur, sed adhibent panum sericeum violaceum cum ocellis et orbiculis pariter sericeis.

4. Habitum istum, qui vocari potest habitus formalis, induere possunt in functionibus sacris et in aliis actibus solemnibus.

5. Si placeret eis intervenire in chorum alicuius ecclesiae, lieebit ipsis accedere, sed sedebeant ultimo loco post Canonicos; super eos enim nequeunt gaudere praecedentia.

6. Si quis ex dictis ecclesiasticis addictus esset alicui Capitulo, non licebit ei praetendere praecedentiam ullam propter titulum honorificum supradictum, sed eo debebit sedere loco, qui spectat ad ipsum ratione possessionis et praecedentiae ex respectivis constitutionibus ei debitae. Licebit tantum induere vestem violaceam cum fascia, supra quam assumet habitum choralem sive rochetum sive superpelliceum, cappam, almutiam, mozzetam vel aliud quodcumque insigne Capitulo concessum. Id autem intelligi volumus eo tantum casu, quo Capitulo eidem non sit concessum aliud vestis talaris genus, quo sit constitutus habitus in choro utendus.

7. Cappa, seu crocea lanea rubri coloris cum caputio ex pellibus armellini in hieme, et serico rubro aestivo tempore, adhibetur Romae tantum in functionibus, quae a Summo Pontifice celebrantur.

8. Caligis violaceis uti eis non licet (earum enim usus a Clemente XIV. concessus iis tantum fuit, qui Summo Pontifici peregre proficiscenti, vel rusticanti inserviunt), neque flocculo seu chordula violacea sive rubri coloris galero circumdata; vetatur eis usus scotulae, canonis et cuiuscumque alias honorificentiae ac distinctionis; in Missis tum privatis tum solemnibus discerni a Presbyteris simplicibus non debent.

CAPUT VI.

DE PROTONOTARIIS TITULARIBUS

1. Praeter Protonotarios Apostolicos, altera est classis Protonotariorum, qui appellantur titulares sive honorarii, quorum praerogativa quum possint relationem habere cum functionibus sacris, opportunum censemus brevem de ipsis afferre notitiam, extractam ex Constitutione Pii VII. sa. me. cuius initium *Cum innumeri*, die 13 Decembris an. 1818.

2. Protonotarii honorarii extra Urbem et quando in eo-

rum mansionibus loco non adsit Summus Pontifex, gaudent privilegio utendi habitu praelatitio, nempe veste talari et mantello nigri coloris.

3. In processionibus aliisque ecclesiasticis functionibus utentur subter mantelletum rocheto, quod statim ac functio peracta erit, dimittent.

4. Si forte plures simul convenient Protonotarii honorarii, nunquam Collegium aut corpus component.

5. Vetatur eis usus collaris violacei, caligarum similis coloris, flocculi similis aut rosacei galero adhaerentis, qui poterit esse nigri coloris tantum, quemadmodum niger erit galerus cum flocculis similiter nigri coloris in stemmate gentilitio.

6. Si qua Dignitate aut Canonicatu frauntur in aliqua Cathedrali vel Collegiata, debent in chorum intervenire induti habitu canonicali et sedere eo loco, qui decet eos ratione beneficii: quod si placeret eis in choro uti habitu praelatitio, nequeunt percipere distributiones relativas, quae inter beneficiarios ceteros praesentes dividentur.

7. Quando induent habitum praelatitium, gaudebunt praeminentia super clericos superque Praelatos simplices et super singulos etiam Canonicos, non vero super Capitulum.

8. Praecedentia non gaudebunt super Nuntios Apostolicos nec super Praelatos Curiae Romanae, quamvis nullum habeant insigne dignitatis suae, vel praerogativam, modo cognoscantur, neque super Vicarios generales aut capitulares, nec super Abbates.

9. In celebratione Missae distingui a simplicibus Presbyteris non debent, ideoque sacra paramenta induent in Sacramio, uno tantum utentur ministro, per se ipsi deferent calicem, quem pariter cooperient ac detegent ipsimet, itemque folia Missalis evolvent; scotulam, canonem, annulum, pileolum non adhibebunt:

10. Quando assistent Missae solemini, non geniculabunt, sed inclinabunt caput, ut mos est Canonici Cathedralium; incensabuntur dupli ductu; sedebunt quo loco ipsis attribuitur a Caeremoniali Episcoporum.

11. Omittimus referre cetera privilegia, quia nullam ha-

bent rem cum huius operis fine, quae qui cuperet discere, conferre poterit superius nominatam Pii VII. Constitutionem, quae inserta est collectioni authenticae S. Rituum Congregationis decretorum vol. VI. pag. 61. num. 4395.

12. Notandum postremo, quod Protonotariis honorariis nequaquam licet suis uti privilegiis, nisi effecerint, ut Breve seu Diploma electionis suae referatur in acta Secretariae Collegii Protonotariorum apostolicorum, quod recognosci debet ab Ordinario loci, ante quem, vel ante aliam etiam personam in dignitate ecclesiastica constitutam, emittere professionem Fidei et iuramentum fidelitatis erga Summum Pontificem et Romanam Ecclesiam debent.

CAPUT VII.

DE CANONICIS, QUI USU MITRAE GAUDENT

1. Capitulorum quorundam Canonici fruuntur privilegio aliquorum insignium pontificalium, quae ad maiorem ipsorum decorum ab Apostolica Sede conceduntur.

2. Ad tollendas et praeoccupandas abusiones, quae oriri possent ex huius privilegii interpretatione, S. Rituum Congregatio generale decretum emanavit die 27 Augusti an. 1822, quod confirmatum fuit a Summo Pontifice Pio VII. edita Constitutione, cuius initium *Decet Romanos Pontifices*, die 4 Iulii an. 1823.

3. Brevisima documenta, quae bac super re tradentur, excerpta sunt ex supradicta Constitutione.

4. Itaque in ipsa Constitutione statuitur, quod celebratio divinorum officiorum cum ritu pontificali spectat iure exclusivo ad solos Episcopos, quod Praelati Episcopo inferiores, illa utuntur ex privilegio et cum restrictionibus multis, quibusdam tantummodo diebus, nec possunt alioquin uti, quamvis Episcopus facultatem ipsis expressam fecerit, in ecclesiis quae non sunt eis subiectae. Quare Dignitates, Canonici, Rectores

Ecclesiarum, quamvis insignium et privilegiatarum, non possunt functiones sacras celebrare ritu praescripto pro Episcopis et Praelatis inferioribus, neque ullum induere ex ornamentis pontificalibus sine expresso Sedis Apostolicae indulto.

5. Quodvis privilegium, quod ad maiorem quarumdam Ecclesiarum insignium a S. Sede conceditur Dignitatibus, Canoniciis, Rectoribus et quibuscumque aliis, interpretandum est *strictissime de iure*, siquidem laesivum est Dignitati Episcopali. Quapropter nihil aliud intelligendum est concessum, nisi quod expressum est specialiter, neque ab uno sive indulto sive privilegio dari potest illatio ad id, quod specialiter et singulariter expressum non fuit.

6. Praeterea non omnia omnibus convenire possunt insignia pontificalia; siquidem ea, quibus utitur Celebrans, decere sane non possunt Ministros et Assistentes.

7. Quare nomine generico oruamentorum pontificalium, Capitulis insignioribus concessorum, intelligi debent caligae et sandalia cum chirothecis non auro neque argento aliove ornamento distincta, sed ex serico simplici; tunicella, dalmatica, Crux pectoralis sine ullo gemmarum ornatu, annulus cum una tantum gemma et mitra ex tela albi coloris linea cum lacinia sericea rubri coloris in extremitatibus vittarum. Quibus insignibus uti poterit tantummodo Dignitas, Canonicus, Rector, qui celebrabit solemniter, nisi ex privilegio aliquod ex ornamentiis praedictis sit exclusum.

8. Ministri Missae solemnis, quamvis sint ex numero Dignitatum et Canonicorum, uti non possunt mitra neque alio ex supradictis ornamentis; immo, si gaudebunt etiam privilegio scotulae, debebunt omnino illius usu abstinere in cantu Epistolae et Evangelii.

9. Quod vero spectat ad dies, quibus possunt uti insignibus ex privilegio concessis, restringitur tantum ad illos, in quibus celebrant loco Episcopi absentis, aut impediti, vel defuncti, et in quibus Episcopus assistere Missae solemni solet; pluviali et mitra indutus. Ceteris diebus, quamvis solemnibus, celebrabunt sine ullo ex supradictis indumentis et ritu pro Presbyteris constituto.

10. Non licebit eis celebrare cum insignibus pontificalibus in ecclesiis quae sunt in civitate et dioecesi, nisi in solemnitatibus maioribus, quibus intersit Capitulum, et nisi adsit assensus Episcopi.

11. Eisdem insignibus non poterunt uti in Missis solemnibus pro defunctis, etiamsi Missae solemnii assisteret Episcopus pluviali et mitra paratus.

12. Si quis Canonicorum aut Dignitatum deputabitur ab Episcopo ad solemniter induendum alicui monacandae habitum monasticum, vel ad excipiendam ab ipsa professionem solemnem, non poterit adhibere supra nominata insignia sine permesso Episcopi. Hoc easu utetur illis tantum, quae opus sunt ad functionem peragendam.

13. Celebrans iudicatus ornatibus supradictis sedebit non faldistorio, sed scamno consueto, medius inter Diaconum et Subdiaconum: scannum cooperietur stragulo laneo vel sericeo, coloris respondentis paramentis.

14. In Missa sive solemnni, sive privata, non licebit vestes sacras assumere ex Altari, sed in Sacrario, non utetur Canone nec scotula, nullum adhibebit Presbyterum assistentem, populum salutabit non adhibens *¶. Pax vobis*, sed alterum *¶. Dominus vobiscum*; non poterit benedictionem trinam impertiri in exitu Missae, neque cum SS. Sacramento; atque ut omnia brevi perstringamus, interdicitur eis rerum omnium illarum usus, quae de iure spectant ad Episcopos et ex privilegio ad Praelatos inferiores, celebrantes pontificalia diebus praescriptis.

15. Dignitatibus, Canonicis et Rectoribus supradictis licet uti mitra quando assistunt Episcopo celebranti solemniter: item uti illa possunt quando collegatim induunt habitus sacros, nempe sive pluviale sive planetam sive dalmaticam in processionibus Christi Corporis, Candelarum, Palmarum, et in candelarum ac palmarum benedictione, quamvis functiones istae celebrentur a Dignitate aut Canoniclo loco Episcopi absentis, impediti aut defuncti.

16. Quando Assistentes in throno aut Ministri in Altari ministrabunt Episcopo, debebunt nudato capite stare.

17. Celebrans, dum Episcopus sacros habitus assumet, vel ascendet in thronum, stabit capite nudato.

18. Non permittitur usus pulvini sub genua Canonico celebranti, praesertim si aderit Episcopus.
19. Clericus, cum velo sericeo ex collo pendente ad mitram sustinendam, permittitur tantum Celebranti in Missa solemnni, aut gestanti in processionem SS. Sacramentum.
20. Canonici, Dignitates, Rectores in processionibus SS. Sacramenti, si vestes sacras induent, gestabunt mitram manibus, nec poterunt eadem operire caput in conspectu SS. Sacramenti; quae maxima esset indecentia et inobseruantia erga Sacramentum ipsum.
21. Denique ea omnia quea in privilegio non notantur, existimanda sunt tamquam vetita.
22. In Missis privatis ab nullo alio Presbytero distinguentur, ideoque vestes sacras iuduent in Sacrario, non utentur Cruce pectorali nec annulo, uno tantum assistentur a ministro, non iubebunt sibi ministrari aquam manibus cum urceo et pelvi, ac super Altari duo tantum lumina ardebunt.
23. Eorum cadaver non exponetur nec sepelietur cum mitra.
24. In funeribus, sive super cadaver sive recurrente anniversario, mitra super tumulum non imponetur.
25. Insignibus seu stemmati familiari non apponetur mitra, nisi explicite fuerit a Sede Apostolica concessum.
26. Huiusmodi sunt dispositiones desumptae ad literam ex supradicta Constitutione pontificia circa privilegia Capitulorum aliorumque ecclesiasticorum, quibus concessus est pontificalium usus. Constitutio, de qua supra, inserta extat in Collectione authentica decretorum S. Rituum Congregationis vol. VII. pag. 123. num. 4443.

CAPUT VIII.
DE CANONICIS

1. **N**on est nobis animus praesenti capitulo tractatum exarare de Canonicis (quo super argumento plures scripserunt auctores), sed quasdam tantum tradere monitiones de eo quod respicit eorum in sacris functionibus officium.

2. Quid ad servitium chori et Altaris, suas unumquodque Capitulum constitutiones habet et consuetudines, quae observandae sunt a singulis iividuis, quorum erit obligatio eas observare; ac si in illis forte quid reperiaretur, quod iuri communi obstaret aut videretur aperte abusivum, Episcopi erit officium afferre remedium.

3. Quod autem spectat ad servitium ab ipsis praestandum Episcopo (intelligi volumus de Capitulo Ecclesiae cathedralis) quaedam innuemus desumpta ex Caeremoniali Episcoporum et ex plurimis decisionibus a S. Rituum Congregatione in haec rem emanatis.

4. Itaque in functionibus pontificalibus, in quibus officiat Episcopus (sive cantet Missam, sive Missae assistat) et in aliis etiam solemnibus officiis, Canonici tenentur associare ipsum ex aedibus eius et eximentur tantummodo si residentia Episcopi distet ab ecclesia passus ducentos, quo casu tenentur associare eum ab ostio ecclesiae.

5. Assistere debent Episcopo in throno quando sedebit iudicatus cappa aut paramentis sacris. Tres autem Canonici ad assistentiam praedictam requiruntur, videlicet Presbyter assistens et bini Canonici assistentes. Officium Presbyteri assistentis fungi debet prima Dignitas aut qui primus est in Capitulo, si nulla adesset Dignitas. Officium autem Diaconorum assistentium incumbit duobus Canonicis senioribus ex ordine Diaconorum, si praebendae fuerint distinctae, vel duobus Canonicis senioribus sive aliis iuxta constitutiones et consuetudines cuiusque ecclesiae. Si in Parasceve Episcopus celebrabit fun-

ctionem, officium Presbyteri assistentis spectat ad Dignitatem secundam, ut praescribitur a Caeremoniali lib. II. cap. XXV. utque monuimus cap. XVII. libri VI. Assistantes antedicti sedere debent scabello nudo, ut respectivis capitulis tradidimus, quae cumque demum sit functio, quae celebretur.

6. Quando Episcopus pontificabit Missam, ministerium Altaris, seu officium Diaconi et Subdiaconi spectat ad Canonicos seniores in supradictis ordinibus, vel ad alios iuxta respectivos ecclesiarum usus.

7. Tenentur etiam Canonici assistere Episcopo in functionibus pontificalibus, quas exercebit extra Cathedralem, sed intra moenia, et in Collegiatis etiam, si Canonici Cathedralis huiusmodi privilegio potiuntur.

8. Item tenentur assistere Episcopo in sacra ordinatione.

9. In Missis pontificalibus aliisque functionibus superius notatis, debent omnes induere vestes sacras, iuxta ordinem suum, et abusio est in istis functionibus eos assumere cappam.

10. Si in Oleorum Sacrorum et S. Chrismatis consecratione deesset numerus statutus Sacerdotum, Diaconorum et Subdiaconorum, eorum defectum supplebunt Canonici.

11. In celebratione autem Missae distingui non debent a ceteris Presbyteris.

12. In Sacramentorum administratione dimittere habitum choralem debent et induere superpelliceum atque stolam, quemadmodum praescribit Rituale Romanum.

13. Vetus aut induere habitum choralem extra ecclesiam et functiones capitulares. Si exercebunt ministerium praedicationis, licebit eis uti habitu chorali in illa tantum ecclesia, cui sunt addicti.

14. Non licet arbitratu suo variare insignia choralia, vel iis ullum signum notamve adiicere sine Sedis Apostolicae indulto.

15. Quae heic retulimus, respective facere possunt Canonici etiam Collegiatarum.

CAPUT IX.

DE VICARIO GENERALI

1. **S**. Rituum Congregatio multas emanavit de Vicario generali, de Vicario apostolico, de Vicario capitulari deque Vicariis foraneis decisiones, quarum vestigia sequentes, relativa ad haec officia trademus documenta.

2. Ordinarius Vicarii generalis habitus est vestis talaris nigra cum pallio simili. Non gaudet usu caligarum violacearum, non flocculi in pileo aliarumve distinctionum, quae sunt Praelatorum.

3. In Congregationibus capitularibus et in choro praecedentia gaudet super Dignitates et Canonicos omnes.

4. Primus ei debetur locus in choro, vel locus in choro distinctus, a sedilibus canonicalibus separatus, iuxta consuetudinem cuiusque ecclesiae.

5. Quando Canonici et Dignitates induunt vestes sacras, Vicarius generalis nec potest nec debet induere paramenta, siquidem is non est de Capitulo. Hoc igitur casu abstinebit a choro ac si velit in choro adesse, ultimum locum inter Canonicos occupabit, modo non sit ei locus distinctus, ut supra.

6. Functiones quae sunt Episcopi, si hic esset impeditus, celebranda sunt a Dignitatibus et a Canonicis, nunquam a Vicario generali.

7. Primum obtinet locum super eum qui laicalem auctoritatem repraesentat.

8. Thurificationem et Pacem accipere debet ab eo qui dat illam Dignitatibus et Canonicis: utramque autem accipiet ante Dignitates et Canonicos, nisi fuerint parati: sin parati essent, accipiet post illos. Si Episcopus assistet Missae solemni, accipiet thurificationem et Pacem post Episcopum eiusque assistentes. Thurificationem duplice ductu accipiet, quamvis non adasset Episcopus.

9. In quibus processionibus Canonici sacra paramenta in-

duunt, non licet Vicario generali incedere ultimo loco inter Dignitates et Canonicos.

10. Associatio totius aut partis Cleri ad ipsum non spectat, nec porrigendum ei aspersorium est in limiae ecclesiae.

11. Usus scotulae aliarumque distinctionum, quae decent Episcopum, non permittitur ei, neque quum cantat Missam, licet adhibere Presbyterum assistentem indutum pluviali.

12. In celebratione Missae distingui non debet a quovis alio Presbytero tum in numero candelarum, tum in ministro, nec paramenta assumere ad Altare.

13. Looe, quem occupat in choro, nec stratum neque pulvini sunt apponendi.

14. Occupare sedem Episcopi tam in functionibus, quam in auscultandis concessionibus sacris et concessionatori benedictionem impertiri nequaquam ei licet.

15. Si Canonicus erit et frui velit distributionibus, nulla gaudet praecedentia super eeteros; sedere debebit quo loco ei competit, induere habitum choralem eaque omnia exequi, quae ad ipsum, utpote Canonicum, pertinebunt.

CAPUT X.

DE VICARIO APOSTOLICO

1. **V**icarius apostolicus praerogativis, distinctionibus et privilegiis gaudet eisdem, quibus Vicarius generalis, quaeque superius adnotavimus. Quapropter ad eum minime spectat associatio Cleri, nec aspergere aqua benedicta adstantes; non est ei offerendus Evangelii textus, ut ipsum osculetur, neque prae sumere potest alia, quae solum Episcopum decent. Appellatur *Apostolicus*, quia non ab Episcopo aut a Capitulo, sed a Summo Pontifice ad hoc officium nominatur.

CAPUT XI.

DE VICARIO CAPITULARI

1. **V**icarius capitularis eligitur a Capitulo Cathedralis in obitu Episcopi, ut suscipiat administrationem dioecesis et reddituum, iuxta praescriptiones canonicas.
2. Habitus Vicarii capitularis idem ac Vicarii generalis est, videlicet vestis talaris nigra cum pallio simili, et vetatur usus caligarum violacearum, florenli in pileo, annuli aliarumque distinctionum, quae propriae Praelatorum sunt.
3. Celebrare non potest functiones quae sunt Episcopi, cui succedit prima Dignitas ex iure.
4. Vicario generali non est praestanda obedientia, qui actus debetur Episcopo exclusive.
5. Locus eius in functionibus et in choro est post Dignitatem primam Capituli, ideoque in processionibus incedet a sinistris primae Dignitatis. Quare non licet ei sedere in sede Episcopi tam in officiis, quam in concionibus sacris, nec potest a Clero exigere illos obsequii actus, qui sunt Episcopi solius.
6. In literis patentibus, quas emittebat ad expedienda negotia dioecesis, debebit apponere sigillum Capituli Cathedralis.
7. In celebratione Missae distingui a quovis alio Presbitero non debet.
8. Si fuerit Canonicus ac velit frui distributionibus, induet habitus chorales et sedebit quo loco conveniet ei ratione Canonicatus.
9. Tempore officii sui non tenetur applicare Missam pro populo in diebus festis.
10. Transacto ultimae visitationis anno, potest Vicarius capitularis visitare dioecesim, et in hanc rem observabitur methodus sequens, sancita a S. Rituum Congregatione die 16 Septembris an. 1843 et a Summo Pontifice confirmata die 8 Novembris eiusdem anni.
11. Vicarius capitularis indutus veste taliari et pallio ac-

cedet ad Cathedralem et intra ostium ecclesiae excipietur a Capitulo universo.

12. Intra ecclesiam ubi venerit, dimittet pallium, induet superpelliceum, sumet manu biretam et per contactum recipiet aquam benedictam, quam porriget ei dignior Capituli.

13. Hinc, praeeunte Cruce, Clerus procedet ad Altare SS. Sacramenti, incedente Vicario ultimo loco inter duos seniores Canonicos aut Dignitates Capituli. Cum his geniculabit in genuflexorio praeparato, in quo positi erunt pulvini ad genua, ibique orabit.

14. Deinde Clerus dirigetur ad Altare maius et locum quisque suum in choro occupabit.

15. Vicarius genuflectet in medio gradus infimi Altaris et brevi tempore orabit.

16. Tum assurget et sessum veniet ad sedem cameralem in suppedaneo praeparatam a latere Epistolae et caput operiet bireto. Clerus etiam in choro considebit.

17. Vicarius sermonem analogum ad adstantes habebit, vel si vigeret usus, iubebit a Cancellario legi edictum S. Visitationis.

18. Completo sermone aut lectione, ut supra, sibi exuet biretum, descendet de Altari et assistantibus duobus Presbyteris superpellicio indutis, stans in latere Epistolae supra superpelliceum induet stolam cum pluviali nigro et recitat preces *et iniquitates*, ut in Pontificali.

19. Peraget deinde reliquas functiones, ordine in eodem Pontificali notato.

CAPUT XII.

DE VICARIIS FORANEIS

1. **V**icarius foraneus ratione officii sui, nulla gaudet praecedentia in choro et in sacris functionibus super Presbiteros anteriores in ordinatione, licet ei faveant Constitutiones synodales.

2. In Congregationibus Cleri primum obtinet locum super alios, ut delegatus ab Episcopo.

3. Si sit Canonicus, sedere debet quo loco ei competit ratione antiquitatis suae; non debetur ei thurificatio nec donatio Pacis ante alios, nec triplex ductus in thurificatione; non potest exigere, ut a se petatur permissus exeundi ex choro, quum id spectet ad chori Praefectum. Exercere functiones, quae pertinent ad digniores, et in choro genuflexoriam distinctum adhibere nequaquam ipsi licet.

CONCLUSIO

Quod polliciti usque a praefatione sumus, rituum caeremoniarumque sacrarum, quae speciali illustratione visae nobis sunt egere, ut rite ac regulariter peragantur, tractatum proxim docentem, Deo suffragante, hoc postremo volumine exegimus. Ad functiones actionesque illas, quae suapte natura obviae ac simplices nullam requirunt explanationem, documenta addere supervacaneum esse duximus. Nihil, ut alia omittamus, de poenitentiae Sacramento, nihil etiam de extrema unctione disse ruimus, quandoquidem in Rituale Romano de Sacramentorum istorum administratione satis perspicuae instructiones exhibentur. Pari ratione ritum in ceteris benedictionibus Rituale praedicto insertis, supersedimus describere, siquidem, iuxta illius rubricas, debet Sacerdos superpelliceum stolamque congruentem induere atque uti aqua benedicta. Id ipsum quod ad alias benedictiones, Pontificali Romano adiunctas, fecimus; quas si obiturus sit Episcopus, induet stolam supra rochetum.

Quosdam insuper ritus, utpote antiquatos, omisimus; ex. gr. expulsionem publicorum poenitentium eorumque reconciliacionem; itemque benedictionem Abbatissarum, sacrarum virginum velationem, coronationem Regis et Reginae, quia si qua forte

in civitate peraguntur (quod tamen accidit perraro) tam multis ac talibus rerum adiunctis potest non in substantia sed in accessionibus ritus praescriptus variari, ut inutiles essent instructiones, quas tradidissemus.

Erat nobis in animo ad calcem praesentis voluminis adiicere indicem verborum non ita frequenter in Missali et in Breviario usitatorum, notata eorum quantitate, sicuti plurium Episcoporum hortatu factum est a P. Bartholomaeo Gavanto, clarissimo viro, in opere, cui titulus *Thesaurus Sacr. Rituum*. Non-nihil nos ab hoc suscipiendo labore deterruit diuturnitas operis et angustiae temporis subsecivi, quae quidem moram haud brevem finali huiusce, cuiuscumque sit pretii, manualis publicationi attulissent. Perpendimus etiam, quod huic rei consultum est ab *Ecclesia docente*, quae in librorum liturgicorum editione praecepit, ut dictiones trisyllabae ac quadrisyllabae distinguantur accentibus tum propter prosodium tum etiam propter pausam plus minusve brevem in chorali psalmorum recitatione interponendam. Quam quidem ad rem non possumus, quin excitemus Superiorum ecclesiasticorum vigilantiam, ne ullam sinant fieri novitatem in quorundam verboram pronunciatione, usu communi iam sancita, quod gravi esset admirationi fidelibus, quemadmodum accidit non multo abhinc tempore in cypriodam ecclesiae choro, ubi die festo S. Luciae in antiphonarum intonatione auditum est huius Sanctae nomen ab aliis produeta, ab aliis correpta secunda syllaba, proferri. Auctoritatem referimus P. Ferdinandi Tetamo S. I. scriptoris magni nominis inter liturgicos, eaque hoc nostrum laborem absolvimus.

» NOMEN *Lucia* PENULTIMA SYLLABA LONGA, SEU ACUTA :
 » *Lucia* (ETSI EA BREVIS SIT) PRONUNCIARI CONSUEVISSE A LATINIS IN ORATIONE SOLUTA, QUEMADMODUM A GRAECIS, TERRA STATOR EMMANUEL ALVAREZ INSTIT. LING. LAT. LIB. 3. CAP. 15.
 » PRAEC. 3. IN APP. N. 2. QUOD ET FIERI CONSUEVIT IN PLURIBUS ALIIS NOMINIBUS SEU VOCIBUS PUTA IN *Mathia*, *Anarea*, *Anania*, *Maria* ETC. QUAE LICET BREVEM HABENT APUD LATINOS PENULTIMAM SYLLABAM, NIHIL OMNIS HA NOMINA ACUTA PENULTIMA MULTI VIRI DOCTI, MORE GRAECORUM, IN SO-

» LUTA ORATIONE PRONUNTIAINT, TESTE EODEM EMMANUELE *loco*
» *cit.* ET ITA EXPEDIT A CLERICIS PRONUNCIARI IN POPULI CON-
» VENTU, APUD QUEM USUS EST EADEM PRONUNCIANDI PENULTIMA
» LONGA. PROFECTO EX EODEM LAUDATO AUCTORE: SI QUA ERIT
» VEL IN HEBRAEIS VOCIBUS, VEL IN GRAECIS, CUIUS VERUS AC-
» CENTUS, PROPTER INSOLENTIAM, VULGI AURES GRAVITER OFFEN-
» DAT; IN EIUSDEM VULGI CONVENTU SATIUS VIDETUR (ID, QUOD
» FECISSE SE CICERO DICIT IN ORATORE) SCIENTIAM SIBI RESERVA-
» RE, USUM POPULO CONCEDERE ».